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Abstrakt

Hlavním tématem této diplomové práce je vliv volebního systému AMS (Additional

Member System) na podobu stranického systému Skotska a Walesu. Tento volební

sytém je používán pro volby do Skotského parlamentu a Velšského národního

shromáždění od od prvních voleb, které proběhly v roce 1999, což umožňuje i

komparaci působení daného volebního systému v rozdílném prostředí. V práci jsou

detailně zanalyzovány volební výsledky v jednotlivých regionech, jejich vliv na

jednotlivé strany a na podobu stranických systémů. Na základě těchto zjištění je

zformulováno, jaký má daný volební systém na stranický systém obecně. Na volební a

stranický systém je v práci nahlíženo pomocí teoretických konceptů Maurice Duvergera

a Giovanniho Sartoriho. Pro zjištění míry podpory jednotlivých politických stran je

kromě základních dat z voleb použita také valenční teorie, která dokáže nahlížet na

popularitu stran skrze postoje voličů k jednotlivým tématům, které ve společnosti

rezonují. Jelikož volební systém AMS bývá zaměňován s volebním systémem MMP

(Mixed Member Proportional), je v práci vysvětlen zásadní rozdíl mezi nimi a následně

jsou oba systémy zařazeny do příslušné kategorie. Na základě odlišností je systém

MMP zařazen do kategorie poměrných volebních systémů a AMS do smíšených.

Abstract

The thesis focuses on influence of the AMS (Additional Member System) upon party

systems of Scotland and Wales. This system is used for elections to Scottish parliament

and Welsh national assembly. It was applied for the first election that was held in 1999

and it is still in use. This means AMS is used in both regions for the same time period,

which allows us to compare the influence which the system has in different

environment. The thesis analyzes results from all elections that were held in Scotland

and Wales and defines their influence on particular parties and party systems they

operate in. On the basis of these findings the general influence of AMS is formulated.

Theoretical concepts by Maurice Duverger and Giovanni Sartori are used as a

background for study of election systems and party systems. The position voter support

and its changes are analyzed through valence theory, which uses opinion polls to

explain election results. At the first sight the AMS seems to be same as another election

system – MMP (Mixed Member Proportional). These systems are often confused or

perceived as the same ones. So except the election results analysis this thesis explains

also the difference between these systems and classifies them into right categories. It

shows up that each of the systems belongs to different category – AMS is classified as

mixed electoral system and MMP as proportional.
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Základní vymezení tématu a cíl práce

Předmětem této diplomové práce je analýza vlivu volebního systému AMS

(Additional Member System) na stranické systémy ve Skotsku a Walesu. V obou

regionech je tento volební systém používán od prvních voleb, které po devoluci

proběhly, tedy od roku 1999. AMS v těchto regionech funguje stejně dlouhou dobu bez

toho, aby předcházely volby s odlišným volebním systémem. Od jeho zavedení

proběhly již čtvery volby, na jejichž výsledcích již lze pozorovat trendy v účincích

daného systému.

AMS (v češtině také označovaný jako personalizovaný poměrný systém) není

příliš probádaným volebním systémem. Nelze tudíž najít dostatek prací, které by se

AMS věnovaly jak z teoretického hlediska (např. klasifikace systému), tak analytického

(např. zmapování účinků AMS na stranický systém v těch zemích, kde je AMS

zaveden). Neexistuje tak ani shoda na tom, do které kategorie volebních systémů AMS

patří, zda mezi proporční nebo smíšené. V této práci budu vycházet ze zařazení AMS

mezi proporční volební systémy podle klasifikace z knihy Romana Chytilka

et al. Volební systémy (srov. Chytilek et al., 2009: 30–33, 212–214).

Pro hodnocení stranického systému použiji přístupy Maurice Duvergera a jeho

„zákony“, které předpokládají přímý vliv volebního systému na stranický systém,

a Giovanni Sartoriho, který Duvergerovy zákony reviduje a dále rozšiřuje.

Podle Duvergera vedou proporční volební systémy k vícestranickému systému

s pevnými, nezávislými a stabilními stranami. Dalším dopadem proporčního volebního

systému by měly být koaliční vlády. Přesto je v případě Skotska a Walesu skutečnost

jiná. Walesu od roku 1999, tedy od prvních voleb po devoluci, vládne (ať sama
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či v koalici) stejná strana – WelshLabour Party, která prozatím vyhrála všechny

uskutečněné volby. Otázkou je také, zda je ve Walesu splněn předpoklad multipartismu,

jelikož přirozený práh pro zisk mandátu ve Velšském národním shromáždění

se pohybuje okolo 12 % a mandát tak získávají 4 nejsilnější strany. Výjimkou byly

volby 2003 a 2007, ve kterých se do Velšského národního shromáždění dostalo

5 politických subjektů (v obou případech se jednalo o zisk jednoho mandátu),

a to s nižším ziskem počtu hlasů než ostatní kandidující strany, které žádný mandát

nezískaly. Tyto odchylky, způsobené povahou volebního systému AMS, budou také

předmětem analýzy v této diplomové práci. Dále je ve stranickém systému Walesu

zřejmý trend posilování jedné strany na úkor ostatních, a to právě WelshLabour Party.

Oproti tomu lze říci, že ve Skotsku byl předpoklad větší míry proporcionality

dosažen, ale i zde již můžeme pozorovat podobný trend jako ve Walesu – posilování

jedné strany a klesání počtu zastoupených stran ve Skotském parlamentu. V posledních

volbách v roce 2011 dokonce Skotská národní strana získala nadpoloviční počet

mandátů a mohla tak sestavit jednobarevnou vládu bez potřeby koaličního partnera.

Cílem této práce je zjistit, z jakého důvodu se stranické systémy Skotska

a Walesu svým chováním odlišují od modelu, který je podle Duvergerovy teorie

typický pro systémy, v nichž je používán některý z proporčních volebních systémů.

Zda je to způsobeno samotným volebním systémem, který je v obou regionech

používán, nebo jestli v tomto případě hrají svou roli i jiné aspekty, jako například

sociální struktura, specifický historický vývoj stranického systému, vliv „britského

dědictví“ na volební chování obyvatel (zvyk vycházející z tradičního celostátního

stranického systému dvou silných stran) apod. Dalším cílem je tedy zjistit, zda je to

právě volební systém, který primárně určuje podobu stranického systému ve Skotsku

a Walesu nebo je zde nutné brát v potaz i jiné vlivy, dále se pokusím potvrdit či vyvrátit

platnost představených teoretických přístupů M. Duvergera a G.Sartoriho.

Proto se v této diplomové práci zaměřím nejenom a samotný volební systém,

volby a jejich výsledky, ale i na různé aspekty sociální struktury a společnosti, ve které

dané politické strany fungují. Jako je na příklad historický vývoj stranického systému

a jednotlivých politických stran, postoje voličů k těmto stranám a jejich proměna

v průběhu let (především pomocí průzkumů veřejného mínění a voličských preferencí)

nebo vliv britského odkazu a zkušenosti obyvatel z celostátního politického prostředí.

Specifickým tématem v britském prostředí je také devoluce, kterou Skotsko a Wales

prošly. Proto bude potřeba zohlednit i vliv devolučního procesu na utváření stranického

systému v obou regionech. Zmíním též povahu a sílu jednotlivých politických stran

(jejich strukturovanost, organizace, členská základna apod.) a vliv těchto aspektů

na postavení politických stran v systému.

Vedle kvalitativní analýzy budu účinky volebního systému AMS na stranický

systém zkoumat také pomocí existujících kvantitativních nástrojů pro analýzu volebních

systémů (index proporcionality, index počtu efektivních stran, index fragmentace).

Předběžná struktura

1. Úvod

2. Teoretická část
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Úvod

Pro volby do Skotského parlamentu a Velšského národního shromáždění je

od prvních voleb, které proběhly v roce 1999, používán volební systém AMS (Additional

Member System). Kromě Skotska a Walesu je ve Velké Británii používán volební systém

AMS i pro místní volby v Londýně. Od roku 1999 proběhly již čtvery volby, jejichž

výsledky nabízejí dostatečný základ pro analýzu vlivu tohoto volebního systému na

stranický systém Skotska a Walesu. Díky tomu, že volební systém AMS je v obou

regionech používán stejně dlouhou dobu, můžeme srovnat vliv totožného volebního

systému na dva rozdílné stranické systémy a zkoumat případné odchylky a jejich příčiny.

V obou regionech byl volební systém AMS zaveden s cílem dosáhnout vyšší míry

proporcionality v nově vzniklých tělesech a zároveň s předpokladem, že po volbách bude

docházet ke vzniku koaličních vlád. Implementaci jiného volebního systému, než který je

používán na celobritské úrovni (FPTP, First-Past-the-Post), tak lze označit za snahu

dosáhnout jiných účinků volebního systému a tím pádem i jiných volebních výsledků, než

které produkuje právě FPTP.


[…]


Welsh Labour Party 38% 27 40% 30 32% 24 42% 28

Plaid Cymru - Party of Wales 28% 9 21% 5 22% 7 19% 5

Welsh Conservative Party 16% 1 20% 1 22% 5 25% 6

Welsh Liberal Democrats 13% 3 14% 3 15% 3 11% 1

TOTAL 95% 40 95% 39 92% 39 97% 40

Zdroj: vlastní zpracování na základě dat získaných z www.electionresources.org.

Příloha č. 19: Změny výsledků voleb 1999–2011 do Velšského národního shromáždění v jednomandátových obvodech (tabulka)

Jednomandátové obvody 1999 change 2003 change 2007 change 2011

Název strany % hlasy mandáty % hlasy mandáty % hlasy mandáty % hlasy mandáty

Welsh Labour Party 38% 27 2% 3 -8% -6 10% 4

Plaid Cymru - Party of Wales 28% 9 -7% -4 1% 2 -3% -2

Welsh Conservative Party 16% 1 4% 0 2% 4 3% 1

Welsh Liberal Democrats 13% 3 1% 0 1% 0 -4% -2

TOTAL 95% 40 0% -1 -4% 0 5% 1

Zdroj: vlastní zpracování na základě dat získaných z www.electionresources.org.
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Příloha č. 20: Souhrn výsledků voleb 1999–2011 do Velšského národního shromáždění v regionech (tabulka)

Regiony 1999 2003 2007 2011

Název strany % hlasy mandáty % hlasy mandáty % hlasy mandáty % hlasy mandáty

Welsh Labour Party 35% 1 37% 0 30% 2 37% 2

Plaid Cymru - Party of Wales 31% 8 20% 7 21% 8 23% 8

Welsh Conservative Party 16% 8 19% 10 21% 7 18% 6

Welsh Liberal Democrats 13% 3 13% 3 12% 3 8% 4

TOTAL 95% 20 88% 20 84% 20 85% 20

Zdroj: vlastní zpracování na základě dat získaných z www.electionresources.org.

Příloha č. 21: Změny výsledků voleb 1999–2011 do Velšského národního shromáždění v regionech (tabulka)

Regiony 1999 změna 2003 změna 2007 změna 2011

Název strany % hlasy mandáty % hlasy mandáty % hlasy mandáty % hlasy mandáty

Welsh Labour Party 35% 1 1% -1 -7% 2 7% 0

Plaid Cymru - Party of Wales 31% 8 -11% -1 1% 1 2% 0

Welsh Conservative Party 16% 8 3% 2 2% -3 -4% -1

Welsh Liberal Democrats 13% 3 0% 0 -1% 0 -4% 1

TOTAL 95% 20 -7% 0 -4% 0 1% 0

Zdroj: vlastní zpracování na základě dat získaných z www.electionresources.org.
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Příloha č. 22: Index podreprezentace a nadreprezentace politických stran ve velšském stranickém systému (tabulka)

1999 2003 2007 2011

Welsh Labour Party 1,80 1,88 1,86 1,65

Plaid Cymru - Party of Wales 0,79 0,59 0,78 0,65

Welsh Conservative Party 0,16 0,13 0,56 0,60

Welsh Liberal Democrats 0,56 0,53 0,51 0,24

Zdroj: vlastní zpracování na základě dat získaných z www.electionresources.org.

Příloha č. 23: Index fragmentace a efektivního počtu politických stran ve velšském stranickém systému (tabulka)

1999 2003 2007 2011

Index fragmentace 0,669 0,666 0,699 0,655

Index efektivního počtu politických stran 3,025 2,995 3,326 2,895

Zdroj: vlastní zpracování na základě dat získaných z www.electionresources.org.

79

Příloha č. 24: Přehled obvodů podle dvou nejsilnějších stran (tabulka)

Jednomandátové obvody WLP:PC WLP:WCON WLP:WLD PC:WCON PC:WLD WCON:WLD PC:OTHER WLP:OTHER

1999 23 12 2 0 0 2 0 1

2003 17 15 3 1 1 2 0 1

2007 9 16 6 2 1 2 1 3

2011 10 19 2 3 1 2 0 3

TOTAL 59 62 13 6 3 8 1 8

Zdroj: vlastní zpracování na základě dat získaných z webových stránek Velšského národního shromáždění (National Assembly for Wales, 2007)

a webových stránek Parlamentu UK (House of Commons Library, 1999; House of Commons Library, 2003; House of Commons Library, 2011).

Příloha č. 25: Přehled počtu obvodů podle výskytu jednotlivých politických stran na jednom z prvních dvou míst (tabulka)

Jednomandátové obvody WLP PC WCON WLD

1999 37 23 14 4

2003 35 19 18 6

2007 34 13 20 9

2011 34 14 24 5

TOTAL 140 69 76 24

Zdroj: vlastní zpracování na základě dat získaných z webových stránek Velšského národního shromáždění (National Assembly for Wales, 2007)

a webových stránek Parlamentu UK (House of Commons Library, 1999; House of Commons Library, 2003; House of Commons Library, 2011).
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Příloha č. 26: Přehled % počtu voličů, kteří v jednomandátových obvodech volili stejnou stranu jako v regionech (tabulka)

1999 2003 2007 2011

Welsh Labour Party 94% 91% 92% 87%

Plaid Cymru - Party of Wales 107% 93% 93% 90%

Welsh Conservative Party 104% 96% 96% 93%

Welsh Liberal Democrats 93% 90% 79% 76%

Zdroj: Zdroj: vlastní zpracování na základě dat získaných z www.electionresources.org.
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 Příloha č. 27: Umístění skotských politických stran na ose stát–trh (tabulka)

Zdroj: převzato z Massetti, 2008: 12.

Příloha č. 28: Umístění velšských politických stran na ose stát–trh (tabulka)

Zdroj: převzato z Massetti, 2008: 21.