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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
odchýlení je ale

vhodné a zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné a

v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*)

Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro

jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Komentář ke schváleným tezím:

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 1

2.2 Původnost práce a přínos oboru 1

2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů
vhodných pro analýzu zvoleného tématu

1

2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 2

2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů 1

2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a
sledované cíle

2

*)
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé

podbody; max. 1000 znaků)

Komentář k hodnocení odborného charakteru práce:
Autorka podle mého soudu mohla více prozkoumat potenciální dopady volebního systému
AMS na stranický systém. Vychází sice z tzv. Duvergerových zákonů a Sartoriho revize
těchto "zákonů", AMS jako smíšený systém není ovšem do této teoretické části práce více
vtažen. Autorka správně hodnotí AMS jako smíšený volební systém, ale mohla jej více
analyzovat - např. podívat se na velikost volebních obvodů v poměrné části, jež jsou
relativně malé a nápomocné spíše větším stranám…Mohla také porovnat AMS ve Skotsku
a Walesu z hlediska vztahu většinové a poměrné složky volebního systému. Ocenit lze
systematičnost při analýze indexu pod/nadreprezentace a snahu o klasifikaci stranických
systémů obou regionů.
Autorka doplňuje svou analýzu tzv. valenční teorií, pomocí které ukazuje, že volební
systém není zdaleka jediným faktorem, který má vliv na podobu stranického systému.
Není ale úplně jasné, proč zvolila tuto teorii, resp. tuto perspektivu, a v DP již nezmínila
další faktor (byť tématem DP byla analýza vlivu pouze volebního systému).

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 1-2

3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu 1

3.3 Zvládnutí terminologie oboru 1

3.4 Dodržení citační normy 1

3.5 Úroveň poznámkového aparátu 1

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována
platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)

1

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a použitou
argumentaci

1

3.8 Grafická úprava textu 1
*)

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé

podbody; max. 2000 znaků)

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu:

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE
(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.;
max. 1500 znaků)

Shrnující komentář:
DP Petry Kotíkové je svědomitým pokusem o analýzu vlivu AMS na stranické systémy
Skotska a Walesu. Jednu z mála slabin spatřuji v teoretické části, kde se autorka mohla
více zamyslet nad potenciálními dopady smíšeného volebního systému AMS a mohla zde
v ucelenější (stručné a přehledné) podobě představit i další faktory, které mají vliv na
stranické systémy obecně. Autorka se obšírněji zabývá pouze valenční teorií, čímž svou
práci oproti původnímu projektu poněkud rozšířila, ale na druhé straně zde chybí
zdůvodnění, proč se zabývá touto teorií, ale již nezohledňuje i další faktory, které mají vliv

na stranický systém. Práci považuji za zdařilou. Navrhuji ji hodnotit stupněm jedna až dvě
podle výkonu diplomantky u obhajoby.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Do jaké míry lze považovat volby do skotského a waleského parlamentu jako tzv. volby
druhého řádu?

5.2 Jaká kategorie stranických systémů dnes nejlépe vystihuje povahu stranického
systému ve Skotsku a ve Walesu?

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

výborně

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 31.5.2015 Podpis: